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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Национально-государственная идентичность – это

понятие, связанное с тем, что граждане государства имеют общее культурное наследие,

историческое прошлое, язык и ценности. Идентичность является элементом, обеспечивающим

единство и солидарность между гражданами. Кроме того, национальная идентичность важна для

признания государства на международной арене и защиты его репутации.

Процесс построения национально-государственной идентичности в Казахстане находится

под пристальным вниманием исследователей, журналистов и общественности не только в самой

Республике Казахстан, но и за её пределами. Особенным вниманием внутриполитические

процессы, происходящие в Казахстане, пользуются среди российской общественности,

политических элит и научного сообщества. Это объясняется общим историческим прошлым двух

стран, общей границей и тесным взаимодействием в экономическом и политическом поле.

Актуальность изучения данной темы складывается из следующих составляющих:

Во-первых, в Казахстане национальная идентичность имеет особое значение, так как

государство является многонациональным, где казахи составляют большинство населения, но

при этом присутствует значительное число русских, украинцев, татар, узбеков и других

народностей. Кроме того, Казахстан является страной, где среди конфессий преобладает ислам,

однако четверть религиозного населения придерживается христианских верований, что также

влияет на формирование национальной идентичности. Поэтому государственная политика

идентичности в условиях доминирования титульной нации представляет интерес для научного

сообщества.

Во-вторых, пример Казахстана показывает, что особую роль в казахстанском обществе

стал играть фактор национальной идентичности благодаря необходимости осуществления новой

культурной политики. Независимость Казахстана за короткий период времени сделала

приоритетом для государства и общества объединение населения страны в одну нацию. В этом

смысле объединение нации является не только результатом длительного исторического развития,

но и целенаправленных действий элит в государстве и обществе по формированию нации.

Процесс взаимодействия элит в контексте суверенизации и их конкретные действия в условиях

отказа от советской идеологии и необходимости проведения новой культурной политики для

сплочения нации является актуальным и для других полиэтничных сообществ.

В-третьих, в процессе реализации политики национального строительства в Казахстане

определение национальной идентичности сопровождалось сложными противоречиями. Другими

словами, конкуренция в определении идентичности между титульной нацией и другими
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этническими группами, которая стала актуальной с распадом СССР, отразилась в противоречиях

между «казахской» и «казахстанской» идентичностью. В связи с этим Первый Президент

Республики Казахстан Нурсултан Назарбаев выступил в качестве ключевого актора в

формировании национальной идентичности в Казахстане, и новый Президент Казахстана Касым

Жомарт Токаев также работает над сохранением единства и целостности страны и продолжением

формирования национальной идентичности, а также выступает с инициативами по защите и

продвижению культурного наследия Казахстана. В ходе реализации стратегии «Казахстан – 2050»

особое внимание уделяется пяти институциональным реформам в соответствии с программой

«План нации – 100 конкретных шагов»1 . Одной из пяти институциональных реформ является

укрепление идентичности Казахстана с целью сохранения целостности гражданского общества.

Еще преждевременно делать окончательный вывод об успешности ее реализации, тем не менее,

современная ситуация не мешает проведению исследований на данную тему. Тем более, что

данные правительственные программы показывают, что процесс формирования национальной

идентичности казахского народа ещё не завершён и находится в орбите пристального внимания

политических элит Республики Казахстан.

Актуальность исследования связана и с разнообразием дискурсов о национальной и

национально-государственной идентичности, сопровождаемая снижением влияния

национального государства, тем не менее остающегося главным политическим актором

современности в условиях глобализации. Учитывая многочисленные гражданские войны на

этнической почве, можно сказать, что проблема идентичности вызвана появлением различных

оппозиционных движений посредством дискурсов, основанных на идентичности, что является

актуальным для казахстанского общества в свете событий 1989 года2.

Именно то, что процесс построения национальной идентичности казахстанского народа

испытывает на себе влияние различных политических, национальных и культурных факторов

делает этот процесс актуальным и интересным для научного исследования, где роль

исследователя заключается в декомпозиции комплексных факторов, влияющих на этот процесс,

выявлении наиболее значимых из них на разных этапах построения национально-

государственной идентичности и попытке предложить наиболее оптимальную модель для

условий казахстанского общества.

В данной диссертации, посвященной политическим и культурным аспектам Республики

1 План нации - 100 конкретных шагов. Программа Президента Республики Казахстан от 20 мая 2015 года //
Информационно-правовая система нормативных правовых актов Республики Казахстан. URL:
https://adilet.zan.kz/rus/docs/K1500000100 (дата обращения: 16.04.2023).
2 16 июня 1989 года в казахском городе Новом Узене произошел конфликт между казахами и уроженцами Кавказа.
Беспорядки продолжались 12 дней, вследствие которых были погибшие, а более трех тысяч уроженцев Кавказа
покинули Казахстан.

https://adilet.zan.kz/rus/docs/K1500000100
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Казахстан в формировании национально-государственной идентичности, будут рассмотрены

политические и культурные изменения, которые претерпел Казахстан с момента обретения

независимости, и влияние этих изменений на национально-государственную идентичность. В

диссертации также будет рассмотрено, как такие факторы, как этническое, языковое и

религиозное разнообразие в Казахстане, играют роль в формировании национально-

государственной идентичности. Это связано с тем, что сохранение и развитие национальной

идентичности является ключевой задачей для многих государств в свете современных вызовов,

среди которых можно выделить миграционные процессы, рост терроризма и экстремизма,

распространение идеологий национализма и т.д.

В рамках данной работы предпринята попытка восполнить существующие пробелы. Наш

главный аргумент в отношении национальной политики Казахстана – это преемственность с

советским прошлым. Оценка национальной политики Казахстана может рассматриваться как

преемственность, а не разрыв с советским наследием. Существуют подходы, которые сводят

советское наследие к колониальному правлению, воспринимают постсоветское национальное

строительство как процесс, возникший из его пепла. Другими словами, эти подходы

подчеркивают негативное влияние советского наследия на титульный национализм из-за

подавления национальной культуры, языка и истории. Без сомнения, эти подходы в какой-то

степени верны. Например, культура и искусство находились в зависимости от социалистической

идеологии в Советском Союзе. Национальные герои, важные национальные деятели были

интегрированы в систему наряду с искажением их национальных стержней. В то же время на

негативистские подходы оказал влияние западный антисоветский дискурс в эпоху Холодной

войны, поэтому в этих работах содержится много стереотипов и проблемных политических

оценок. В данном контексте академические аспекты работ сторонников негативного воздействия

также противоречивы.

В отличие от негативистских взглядов, в данной работе проводится анализ влияния

советской национальной политики на создание и утверждение титульного национализма. Помимо

этого, исследуется процесс адаптации и поддержания Казахстаном шаблона советской

национальной политики в постсоветский период.

Исследование политико-культурных аспектов формирования национально-

государственной идентичности в Республике Казахстан имеет практическую значимость для

разработки социально-культурных программ и стратегий, направленных на поддержание и

укрепление национальной идентичности в государстве. Также изучение данной темы поможет

выработать эффективные меры по преодолению вызовов, связанных с сохранением

национальной идентичности в условиях глобализации и быстрого развития технологий.
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Степень научной разработанности проблемы. Многочисленные книги, статьи и другие

материалы, в которых раскрываются структурные особенности, идеологии, концепции, главные

действующие лица и факты процесса государственного строительства, заняли свое место в

научной литературе как на русском, так и на иностранных языках. Вместе с тем, тема

национализма, национальной идентичности, культурной политики в Республике Казахстан не в

полной мере изучена и оставляет пространство для политологического дискурса в контексте

современных событий.

В западной литературе проблему идентичности рассматривают представители различных

школ и направлений. Следует отметить, что проблематика осмысления роли «исторического

фактора» в системе национально-государственной идентичности пользуется широким научным

интересом в мировой и российской политической науке. Один из них Б. Андерсон3. Среди его

наиболее известных работ – книга "Воображаемые сообщества: Рассмотрение происхождения и

распространения наций", опубликованная в 1983 году. В этой книге Андерсон исследует

происхождение национальных идентичностей и национализма, рассматривая их как

«воображаемые сообщества», то есть как социальные конструкции, которые существуют в

воображении людей и связаны с определенными культурными и историческими традициями.

Э. Д. Смит4 – является автором множества работ в области национализма, этничности и

истории. Среди его наиболее известных работ можно выделить книгу "Национальная

идентичность", в которой он исследует происхождение и развитие национальной идентичности в

различных странах мира. Смит считает, что национальная идентичность является продуктом

длительного исторического процесса, связанного с формированием наций и национальных

государств. Он подчеркивает, что национальная идентичность формируется не только на основе

этнических, языковых и религиозных связей, но также через общие исторические и культурные

традиции, которые связывают людей, проживающих на определенной территории.


[…]


соответствии со статьей 14 Конституции Казахстана, которая была принята в 1995 году, «все

равны перед законом и судом» и в соответствии с той же статьей «Происхождение, социальный

статус, обязанности и финансовое положение, пол, раса, национальность, религиозные

убеждения, мнения никто не может быть выделен из-за какой-либо особенности». В статье 19

конституционные гарантии были предоставлены неказахским общинам: «Каждый человек имеет

право говорить на своем родном языке, жить своей культурой, свободно выбирать язык общения,

речи, образования и творчества». Это не означает, что казахстанская администрация отказалась

от строительства нации, сосредоточенной на казахском этносе. По словам Хипплера, для

успешного национального строительства необходимо, чтобы национальное строительство

основывалось на интегративной идеологии. Или, чтобы сформировать нацию, необходимо

объединить группы, которые ранее имели слабые связи друг с другом. Также необходимо

разработать эффективное государственное устройство, способное контролировать территорию,

находящуюся в пределах национальных границ. Трансформация в отношении национального

строительства в Казахстане, по-видимому, отражает структуру, в которой человек находится в

центре политики, а не является только объектом политической системы. В Казахстане, с точки

зрения политики национального строительства, эпоха Нурсултана Назарбаева закончилась в

марте 2019 года, и Касым-Жомарт Токаев был избран главой государства. Особенно важно иметь

возможность реализовать этот переход без каких-либо проблем. Невозможно сказать, что

Казахстан после Назарбаева будет напоминать Югославию после Тито, как заявляют некоторые

эксперты в исследованиях по Казахстану. Но есть также вероятность, что в более поздний период

приход к власти политиков, не учитывающих реалии Казахстана, может подорвать достижения в

области национального строительства и привести страну к серьезным проблемам. Таким

образом, будущее Казахстана в области национального строительства зависит от сохранения

политики, разработанной в период становления независимости с учетом этнического

разнообразия населения страны. В то время как мир борется со многими проблемами – от

экономического кризиса до войн и политических потрясений, для страны очень важно занять

сильную позицию как внутри страны, так и за ее пределами. Идентичность – это не столько то,

что отличает нас от других, сколько ценности, которые мы сами разделяем. Осознанно или

неосознанно, когда мы говорим, за кого мы выступаем, мы также даем знать, за кого мы не

выступаем и против кого мы выступаем. Это универсальная оппозиция. Арабская пословица

описывает именно эту ситуацию: я против моего брата, мой брат и я против нашего племянника,

наш племянник, мой брат и я против иностранца.

10. На наш взгляд, процесс формирования национально-государственной
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идентичности Республики Казахстан привел к ряду изменений в социальной, культурной и

политической сферах страны. Однако, делая акцент на истории и культуре, правительство

Казахстана также сохраняет мультикультурный характер страны, проявляя уважение к культуре

других этнических групп. Таким образом, Казахстан создает образ страны, которая, формируя

собственную национальную идентичность, одновременно уважает идентичность других

этнических групп.

11. Каждый подход имеет свои сильные и слабые стороны, и выбор конкретного

подхода должен быть обоснован исходя из конкретных обстоятельств. Однако, следует обратить

внимание на то, что конструктивистский подход, который рассматривает нацию как социально-

конструируемую категорию, может быть полезным для анализа национальной идентичности и

формирования национальной политики именно в случае Республики Казахстан. Согласно

конструктивистскому подходу, национальная идентичность формируется и изменяется в ходе

социальных процессов, и не является непреложным и объективным фактом. Поэтому,

национальная политика должна учитывать эту динамичность и работать на создание условий,

которые способствуют развитию позитивных идентификаций национальных меньшинств и

инклюзивности. Проведённое исследование показывает, что именно по этим причинам в

отношении Казахстана следует придерживаться конструктивистского подхода. В соответствии с

этим подходом национальная идентичность формируется не только на основе культурных и

исторических особенностей, но и на основе социальных и политических процессов. В случае

Казахстана, национальная идентичность формируется как результат многолетней истории, где

смешались различные культуры, традиции и языки. Конструктивистский подход позволяет

понять, что национальная идентичность не является статичной и однородной, а представляет

собой динамический процесс, который изменяется в зависимости от социально-политических

факторов и контекста. Таким образом, при анализе национальной идентичности Казахстана

следует учитывать не только культурно-исторические факторы, но и социально-политические

процессы, включая международную интеграцию, экономические реформы, политические

изменения и другие влияющие факторы. Только такой подход может дать полную картину

формирования национальной идентичности Казахстана и ее роли в современном мире.

12. Из представленной информации следует, что проведенный опрос был широко

представлен представителями разных возрастных групп, полов и мест проживания. Казахи

составляют основную национальность среди участников, но также были представлены и другие

национальности. Казахский язык активно используется в повседневной жизни большинства

участников, но также есть люди, говорящие на русском и других языках. Отмечается, что

использование языка в повседневной жизни связано с местом проживания, и обнаружено
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статистически значимое различие в зависимости от этого фактора. Большинство участников

поддерживает переход на латинский алфавит. Важным аспектом развития культуры Казахстана

является сохранение и развитие культурных мероприятий, связанных с казахской культурой и

традициями. Однако только половина населения активно участвует в таких мероприятиях, что

указывает на то, что не все граждане полностью адаптировались к данной культуре.

Исследование подтверждает, что наследие СССР продолжает оказывать значительное влияние

на формирование национальной идентичности, языка, образования и культурных ценностей в

Казахстане. Казахи идентифицируют себя как граждан Казахстана и казахов, подчеркивая

сохранение национальной идентичности, сформированной в период СССР. Русский язык

продолжает использоваться в некоторых регионах и выступает в качестве второго

государственного языка. В целом, исследование подтверждает, что наследие СССР остается

значимым фактором, влияющим на национальную идентичность, язык, образование и культуру

Казахстана в настоящее время.
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