## ОТЗЫВ

научного руководителя на диссертацию Озкан Севги
«Политико-культурные аспекты формирования национально-государственной
идентичности в Республике Казахстан», представленную на соискание
ученой степени кандидата политических наук по специальности
5.5.2. Политические институты, процессы, технологии

Актуальность работы обусловлена высокой значимостью фактора национальной идентичности в объединении населения страны в одну нацию, который является не только результатом длительного исторического развития, но и целенаправленных действий элит в государстве и обществе. Автор пишет о разнообразии дискурсов о национальной идентичности, которое сопровождается снижением влияния национального государства в условиях глобализации. В работе акцентируется внимание на преемственности с советским прошлым при характеристике национальной политики Казахстана, проводится анализ влияния советской национальной политики на создание и утверждение титульного национализма, исследуется процесс адаптации и поддержания Казахстаном шаблона советской национальной политики в постсоветский период.

В работе предложен авторский подход к анализу формирования национальной государственной идентичности в постсоветском государстве и процессу национального строительства в современном Казахстане с учетом его влияния на различные этнические группы, составляющие значительную часть населения страны, а также проанализированы преимущества и недостатки в ходе процесса нациестроительства. Обоснованными являются выводы о том, что проблемы, возникающие в процессе строительства нации в Казахстане, в основном обусловлены социальной структурой страны и неэффективностью управления.

Теоретическая значимость исследования заключается в переосмыслении и авторской интерпретации современных работ по идентичности и национальному строительству. Выявление советского политико-культурного наследия, влияния внутривнутриполитических и внешнеполитических факторов национальной идентичности казахстанцев на формирование современной казахской нации могут стать объектом научной дискуссии как в казахстанском научном дискурсе, так и в дискурсе тех народов, которые проходят период становления национальной государственности. Проведенное исследование имеет также практическую значимость, связанную с возможностью применения основных выводов работы при разработке национальной, языковой и исторической политики Казахстана.

Автором глубоко проработана научная литература, посвященная теме исследования. Библиографический список состоит из 233 источников, включающих в себя монографии, диссертационные исследования, научные статьи, нормативно-правовые документы, в том числе на английском, турецком и казахском языках. Следует отметить, что автором достаточно убедительно заявлена самостоятельная научная позиция.

Основные положения и выводы не вызывают сомнения и являются в достаточной степени достоверными. Для выявления и разграничения взаимосвязей между понятиями нации и этничности в общественном сознании Казахстана был применен метод исторического институционализма, ориентирующийся на анализ существующих политических институтов с позиций потенциальных возможностей, не реализованных в прошлом. Структурно-функциональный подход позволил проанализировать структуру государственных и негосударственных институтов и их функции в процессе формирования национально-государственной идентичности. Политико-культурный подход был применен для выявления влияния казахской культуры, менталитета казахского народа на формирование государственности. В работе использовались примордиалистская, конструктивистская и инструменталистская теории происхождения нации, которые были успешно применены при характеристике политики формирования национальной идентичности казахстанцев. В прикладной части работы был проведен опрос с применением квантитативного метода исследования.

Севги Озкан является целеустремленным перспективным исследователем, обладающим высоким научным потенциалом и ориентированным на глубокое познание предмета исследования. Она внимательно прислушивалась к обоснованным замечаниям научного руководителя, своевременно устраняла недостатки, проявляла инициативу в поиске теоретического материала и смогла провести полноценное исследование.

Материалы исследования апробированы автором на международных и всероссийских научных конференциях, на которых она выступала с докладами. Результаты работы изложены в трех научных публикациях в журналах из списка ВАК.

Считаю, что работа Озкан Севги «Политико-культурные аспекты формирования национально-государственной идентичности в Республике Казахстан», соответствует требованиям, предъявляемым к кандидатским диссертациям, и может быть рекомендована к защите по специальности 5.5.2. Политические институты, процессы, технологии.

Научный руководитель:
доктор политических наук, профессор

Н.А. Баранов

«19» июля 2023 года

Подпись
*С.В. Журавлева*

**ЗАВЕРЯЮ**
Ведущий специалист отдела
кадрового администрирования
управления развития персонала

Управление
развития
персонала

**С.В. Журавлева**